
                 

 Ministero dell‘Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

 

1 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

Ufficio I “Affari generali e coordinamento” – Dirigente: dott. Paolo Sciascia 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: dgordinamentiufficio1@mur.gov.it – PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 

marzo 2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

 

VISTO l’art. 28, decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti in 

materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 

investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, che ha inserito l’art. 14-bis, rubricato 

“Patti Territoriali dell’alta formazione per le imprese”, al decreto legge 6 novembre 

2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233; 

 

VISTO l’art. 14-bis, comma 1, decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, che ha previsto, 

al fine di promuovere l’interdisciplinarità dei corsi di studio e la formazione di profili 

professionali innovativi e altamente specializzati in grado di soddisfare i fabbisogni 

espressi dal mondo del lavoro e dalle filiere produttive nazionali, nonché di migliorare e 

ampliare l’offerta formativa universitaria anche attraverso la sua integrazione con le 

correlate attività di ricerca, sviluppo e innovazione, l’attribuzione, per gli anni dal 2022 al 

2025, di un contributo complessivo, a titolo di cofinanziamento, di euro 290 milioni, di 

cui euro 20 milioni per il 2022 e di euro 90 milioni per ciascuno degli anni dal 2023 al 

2025, alle università che promuovono, nell’ambito della propria autonomia, la 

stipulazione di “Patti territoriali per l’alta formazione per le imprese”, con imprese 

ovvero enti o istituzioni di ricerca pubblici o privati, nonché con altre università, 

pubbliche amministrazioni e società pubbliche; 

 

VISTO l’art. 14 bis, comma 2, del citato decreto legge, secondo il quale il suddetto 

contributo è ripartito con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta 

del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze, all’esito della valutazione delle proposte di Patto; 

 

VISTO il comma 5, del summenzionato articolo 14 bis, secondo cui i Patti sono definiti e 

proposti dalle università interessate e valutati da una commissione nominata dal Ministro 



                 

 Ministero dell‘Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

 

2 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

Ufficio I “Affari generali e coordinamento” – Dirigente: dott. Paolo Sciascia 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: dgordinamentiufficio1@mur.gov.it – PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it 

dell’Università e della Ricerca e composta da cinque membri, due designati dal Ministro 

dell’Università e della Ricerca e tre designati, rispettivamente, uno dal Presidente del 

Consiglio dei ministri, uno dal Ministro dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministro 

dello Sviluppo Economico; 

 

VISTO il DPCM 8 agosto 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2024 

al n. 2613, che attribuisce al dott. Gianluca Cerracchio l’incarico di funzione dirigenziale 

della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo 

studio, nell’ambito del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 2329 del 21 dicembre 2023 con il quale è stato 

pubblicato l’avviso diretto ad attuare l’art. 14-bis, decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233; 

 

CONSIDERATO che, nei termini indicati dal predetto avviso, sono pervenute 7 (sette) 

proposte, presentate dalle seguenti università capofila: 

 

a) Università degli Studi della Basilicata; 

b) Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria; 

c) Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 

d) Università della Calabria; 

e) Università degli Studi di Palermo; 

f) Università degli Studi di Catania; 

g) Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”; 

 

VISTO il D.M. 761 del 29 maggio 2024, con il quale è stata istituita la Commissione di 

valutazione delle proposte di Patto territoriale pervenute ai sensi del predetto avviso; 

 

VISTA la nota prot. n. 23681 del 29 novembre 2024, con la quale il Presidente della 

predetta Commissione ha trasmesso tutta la documentazione relativa alla procedura di 

valutazione; 

 

VISTE le valutazioni e i relativi punteggi espressi dalla Commissione di valutazione 

nella seduta del 7 novembre 2024, in merito alle domande presentate; 

 



                 

 Ministero dell‘Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

 

3 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

Ufficio I “Affari generali e coordinamento” – Dirigente: dott. Paolo Sciascia 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 
PEO: dgordinamentiufficio1@mur.gov.it – PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it 

CONSIDERATO che le risorse stanziate dal citato articolo 14-bis sono allocate sul 

capitolo di bilancio n. 1699 PG1 dello stato di previsione del Ministero dell’Università e 

della Ricerca, assegnato alla Direzione generale degli ordinamenti della formazione 

superiore e del diritto allo studio; 

 

PRESO ATTO delle valutazioni espresse dalla Commissione di cui sopra e dei punteggi 

da quest’ultima assegnati alle proposte pervenute; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Risultano assegnatarie del finanziamento che verrà ripartito con il decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri di cui all’art. 14-bis, comma 2, decreto legge 6 

novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, le seguenti 4 (quattro) università capofila: 

 

a) Università degli Studi della Basilicata; 

b) Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria; 

c) Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 

d) Università della Calabria. 

 

Art. 2 

1. L’erogazione del contributo è subordinata alla effettiva sottoscrizione del Patto tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri o un suo delegato, il Ministro dell’Università e della 

Ricerca, il Rettore dell’università proponente, i Rettori delle altre eventuali università, 

così come disposto dall’art. 14 bis, comma 3, decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233. 

 
 

Il presente decreto sarà inviato ai competenti Organi di controllo e pubblicato sul sito del 

Ministero dell’Università e della Ricerca. 

 

                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                Dott. Gianluca Cerracchio 


		2025-02-04T16:11:56+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2025-02-05T11:57:38+0100
	protocollo




